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Rø Medborgerhus, Rø Skolevej 16

23 deltagere fra 15 foreninger, hvoraf de 14 var medlemmer af FFB pr. 1/1-23 og dermed stemmebe
rettigede.

FFB’s formand, Steffen Gerdes, bød velkommen, hvorefter formanden for Rø selvejenden Medbor
gerhus, Niels Munch, orienterede om stedet. Kommunen ejer matrilden, men har ikke ansvar for hver
ken det indre eller ydre vedligehold. Bestyrelsen er sammensat af repræsentanter for hver af de lokale 
foreninger. Der har været store udfordringer i forbindelse med først Corona og dernæst de høje energi
priser. Fluset anvendes af mange som f.eks. jagtforening, idrætsforening, menighedsråd, linedansere, til 
floorball — og pladsen udenfor bruges bl.a. til overnatning i forbindelse med Pilgrimsturen.

Formanden for 4-Kløverklyngen, Lene Koefoed, orienterede om klyngens baggrund, aktiviteter og pla
ner. Det begyndte i 2017 efter at Brugsen i Nyker måtte lukke — og starten faldt sammen med en større 
kampagne som Realdania og Lokale- & Anlægsfonden til fremme af landsbyklynger. På grundlag af 
midler herfra blev det muligt at ansætte en proceskonsulent, Lene Havtorn fra CRT, der blev gennem
ført en borgerundersøgelse med de 3.600 borgere i området (2018), der førte til en rapport (2019).

Naturen som fokus blev anbefalet, med ønske om flere kvaliteter og bedre adgang til naturen. Borger
møder blev afholdt, arkitekter inddraget og projektets mission blev: Vi mødes i det grønne!

Det hele førte til et tilskud på 4,5 mio. ler. i 2021, med en forudsætning om at der skulle skaffes et til
svarende beløb fra andetsteds. Det lykkedes i 2022 ved at BRK file 4-Kløverklyngen godkendt som et 
områdefornyelsesprojekt (statslige midler) og med budgetforliget for kommunens budget 2023.

Endelig godkendelse af organiseringen behandles af kommunalbestyrelsen her sidst i marts og er nød
vendig grundet statsmidlerne, da kommunen nu står som ’bygherre’. Dernæst skal der indhentes tilla
delser til diverse byggeri, der er planlagt gennemført i 2024-2025.

Projektet har koblinger til Højlyngsstien, Den Grønne Bølge og kommunens naturpolitik.

Lene viste plancherne med de konkrete byggeprojekter: Fordybelsespavillon (Rø), Naturhuset, skov
shelter og ’fuglekassen’ (Årsballe, For tæller cirkel og hængekøjer (Nyker), Samlingsstedet (droppes må
ske helt), shelter og Mælkevejsshelter (Klemensker).

En udfordring har været manglende kontinuitet inkl. hyppige udsldftninger i styregruppen.

BRIK har bistået med konsulenter og siket en kobling til områdefornyelsespuljen.

Fællesspisning fra Id. 18-19: Kartoffelmos, ragout, revne grønsager — rabarbertærte til kaffen senere. 

Leveret fra Den Grønne Frø i Årsballe.



1. Valg af dirigent
Klaus Hansen Petersen foreslået og valgt med akklamation Han indledte med at konstatere at mø
det var lovligt og rettidigt indvarslet

2. Bestyrelsens beretning v/Steffen Gerdes, formand
Formanden kom i beretningen md på bestyrelsens møder, repræsentantsmødet og udsendte ny
hedsbreve r 2022.
Bestyrelsen har haft foretræde for kommunalbestyrelsen og arbejdet med kommunalbestyrelsens 
frrvilligh e d s s tr a tegr
Der har været afholdt et velbesøgt kursus i fondssøgnmg, og vi er nu på vej med gratis logm til lan
dets måske største fondsdatabase, i det mindste for foreninger og kommuner, fonde.dk 
Det mobile Frivrllrghedskontoi rykker ud„ hvis der er behov for hjælp, lidt om fundraising, dralog- 
mødet og digitale platforme
En ny frrvilhghedskonsulent, Betina Juhl Tychsen, er trådt til i september, hvor hun afløste Birgitte 
Eybye Nielsen — og det gode samarbejde fortsætter
FFB har deltaget aktivt i De små børns Bornholm ved formanden og ved fimllrghedskonsulenten. 
Dette resulterede bl a. i, at De små børns Bornholm var aktive i forbindelse med Frivillig Fredag i 
Musrkhuzet.
FFB mdgav et høringssvar til kommunens budgetforhandlinger Bl a. omkring ophør af Fnvrllig- 
hedskonsulent-funktionen og reduktion og bortfald af forskellige puljer, der ellers støtter det frivil
lige arbejde rundt om på øen
Hen over efteråret gik vi mere massivt ud og reklamerede for Frivillig Fredag, som jo løb af stablen 
i et fyldt Musildruzet fredag d 30 september Id 15 — 18.
Lomse Skøt Gadeberg var konferencier, borgmesteren holdt åbningstalen, musikalsk underholdning 
omkring de to prisuddelinger, masser af foreninger, og ikke mindst, masser af besøgende 
Lidt pladsproblemer, som vi ikke behøver at snakke mere om, det vil der blive taget hånd om til 
næste gang, hvor vi forhåbentligt får mere plads.
Og sidst, men ikke mindst, alle var glade for den afsluttende fællesspisning på Thai-restauranten i 
Store Torvegade Det var en succes

Yr sluttede året af med to kurser i conventus i oktober måned Igen relevant indhold og passende 
deltagelse
I oktober deltog formanden også i det første onlme-møde i Fnvrlligrådets Landspanel. Frivillige fra 
hele landet mødtes onlme og snakkede om §18-midlerne, og hvordan de blev håndteret rundt om
kring i landet Spændende mdlæg, som selvfølgelig er sendt videre til vores formidler af §18-midler 
her på øen, nemlig vores Frivillighedskonsulent.

Det var i grove træk, hvad bestyrelsen har fået 2022 til at gå med, og nu er vi snart klar til at klø på i 
2023 Vi skal lige have overstået nogle valg og så have konstitueret den nye bestyrelse, så skal vi 
igen i arbejdstøjet

^ ^

Esben Ørberg oplyste at FriviUigrådet mødes igen i morgen (15/3-23), hvor han som FFB’s næst
formand deltager Rekruttering og fastholdelse af frivillige er udfordringen over hele landet.
Irene Dunker opfordrede til at bruge Det mobile Frivrllighedskontoi 
Erna Hansen roste bestyrelsen for Frivillig Fredag arrangementet

Beretningen blev taget til efterretning



3. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse og forelæggelse af budget til orientering
liene Dunker, kasserer, gennemgik det forhåndsudsendte og revrderede regnskab, der blev god
kendt Endvidere gennemgik hun budgettet for 2023, der blev taget til efterretning

4. Indkomne forslag
Steffen Gerdes gennemgik bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer, der grundlæggende handler- 
om at BRK’s frivrllighedskonsulent gøres til født medlem af FFB’s bestyrelse, og tilhørende konse- 
kvensrettelser i vedtægterne

Ole Dreyer gjorde opmærksom på at forslaget påvirker bestyrelsens sammensætning, hvor en hidtil 
demokratisk valgt plads i bestyrelsen ændres til et født medlem Man kunne evt tildele frivilligheds- 
konsulent en fast plads i bestyrelsen, uden stemmeret

Et flertal på 12 af 14 stemmeberettigede foreninger godkendte ændrmgsforslaget.
Samtidig stemte 13 af 14 stemmeberettigede foreninger for, at lade det være op til FFB’s bestyrelse 
at afgøre om frivillighedskonsulenten skal have stemmeret eller ej, og i givet fald vende tilbage næ
ste år med nyt ændringsforslag til vedtægterne

Her og er følgende ændringer af vedtægterne godkendt.

1 ̂
Best)/teisen består af 7 medlemmer. Formand, kasse/er ogyderhgete 3 medlemmer, der miges på det å/hge / ep ræse n- 

tantskahsmode. Et medlem udpeges af Kommnnalbesty/ehen og endehg er kommnnem fnmlhghedskonsulentfodt 

medlem. Alle valg gælde/ fo/ en penode på 2 å/, dog undtaget kommnnalbesty teisens /epræsentant, de/ folger kom- 

mnna/bestyre/sens valgpemde og suppleante/ der vælges for 1 år.

Stk. 2. Besty/elsem medlemme/ vælges således:

2 besty/elsesmedlemmei hvert hge år og 3 bestyrelsesmedlemmer hvert ulige år 

Et medlem udpeget af Kommunalbestyrelsen folger valgperioden)

Kommunens frivilhghedskonsnknt fodt medlem)

Hvert åt: 2 suppleanter 

Elge år. 1 revisor 

Ulige å/. 1 revisorsuppleant

$5
FFB ’s o verste myndighed er iepræ sentant skabsmodet, der er åbent jo r alle og som afholdes hve/t år inden udgangen af 

ma/ts måned medfo Igen de dagsorden:

1. Valg af dirigent 

2 Bestyrelsens beretning

3. Fremlæggelse af regnskab ti! godkendelse samt forelæggelse f budget til onentenng

4. Indkomne forslag (skal væ/e besty/elsen i hænde senest 3 uge/ fat / epræsentantskabsmodet)

5. Valg af 2 (hge år) henholdsvis 3 (ulige år) bestyrelsesmedlemmer 

6 Valg af to suppleanter

7. Va/gaJ 1 /eviso/ eller/evisoisuppleant

8. Eventuelt

5. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer
På valg er Birthe Petersen, Lars Greve og Irene Dunker De to sidstnævnte modtager genvalg 
Lars Greve og Irene Dunker blev genvalgt og Lillian Runge Henriksen blev nyvalgt til bestyrelsen



6. Valg af to suppleanter
Pa valg ei Lillian Runge Henriksen og Kim Lintrup. Begge modtaget genvalg
Kim Lintrup blev genvalgt og bestyrelsen blev bemyndiget til at finde yderligere en suppleant.

7. Valg af revisorsuppleant (vakant)
Niels Munch blev valgt som ny revisorsuppleant.

8. Eventuelt
Steffen Gcrdes overrakte en gave dl Birthe Petersen med tak for hendes indsats i bestyrelsen siden 
staiten af FFB.
Niels Cluesten Andersen opfordrede til at biuge den nye FFB hverveflyer og til at deltage i det of
fentlige mode 29 marts kl. 16-18 på Snouebakken 66, Knudsker — med fokus på kommunalbesty
relsens revision af sin frivillighedsstrategi.
Lars Gieve ouenterede om at bestyrelsen aibejdet målrettet på at få alle foreninger på Bornholm li
gestillet i foihold til modelokaler. Der arbejdes på en dagsorden til behandling i kommunalbestyiel- 
sen.
liene Dunker opfordrede til deltagelse i kruset om brug af facebook, den 30. malts på Rønne Bibli
otek. Hun oplyste cndvideie om at dei nu er fastsat et møde i den nye arbejdsgruppe om kompe
tenceloft af frivillige, som kommunen har taget initiadv til. Det handler bl.a. om at drive en for
ening, rekruttere og fastholde frivillige, økonomi, konfhkthåndtermg mv.
Bente Hehns nævnte, at de unge er en særlig udfoidrmg for rigtig mange foreninger og bør derfor 
have fokus.
Esben Ørberg roste Niclas Fick som kommunalbestyrelsens repræsentant i FFB’s bestyrelse, her
under for at sikre FFB en plads i arbejdsgruppen fol et kompetenceløft af frivillige.
Steen Thomsen orienterede om en sag med misbrug via Internettet, hvor personer i Ældresagen var 
blev tilsendt en e-mail, som skulle tage sig ud at være fra ham, og hvor han beder dem indkøbe ga
vekort for 2.000 kr. Sagen blev sendt til TV2 Bornholm, der hurtigt fulgte den op - og til politiet, 
del dog vukede ligeglade.
Selma Munch-Peteisen opfordrede til en kampagne på de sociale medier om frivillighed, herunder 
samaibejde med TV2 Bornholm.
Ole Dreyer fortalte om en idrætsforening på Sjælland, der var lykkedes godt med rekruttering og 
fastholdelse af frivillige, ved at skære opgaverne til i små og overkommelige størrelser.

Keferent: Niels Chresten Andersen

Dirigent: Klaus Hansen Vetersen


